
آديس كراسكيان
دانشجوي دكتراي روان شناسي

ميان  در  تفاوت  موجب  مختلفی  عوامل 
اخير  سال های  در  آن چه  می شود.  يادگيرندگان 
بيشتر از بقيه ی عوامل نظر روان شناسان پرورشی 
و متخصصان آموزشی را به خود جلب كرده، تنوع 
سبک های يادگيری و تفكر و راهبردها و روش های 
يادگيری و مطالعه است. اين تفاوت ها عمدتاً  در 
موضوع های  با  يادگيرنده  برخورد  چگونگی 
فراگيری،  نحوه  و  يادگيری  مختلف 
يادگيری ها  آن  از  استفاده  و  نگهداری 

مطرح می باشد.
سبک يادگيری را می توان به عنوان 
روشی كه يادگيرنده در مسير يادگيری خود 
به روش های ديگر ترجيح می دهد، تعريف كرد. 
به همين سبب، بعضی از روان شناسان پرورشی از 
جمله وولفلک )2004، به نقل از سيف، 1386(، 
اصطلاح ترجيح يادگيری3 را بهتر از سبک يادگيری 
می دانند و در تعريف آن می گويند: »راه های 
مورد پسند فرد برای مطالعه و يادگيری، 
مانند استفاده از تصاوير به جای كتاب، 
كار كردن با ديگران به عوض تنها 
موقعيت های  يادگيری  كردن،  كار 
موقعيت های  مقابل  در  ساختاری 

غيرساختاری و غيره.«
سبک   )1973( كلب4  همچنين 
يادگيری را روش فرد در تأكيد بر انتخاب 
برخی از توانايی های يادگيری قلمداد می كند و 
فورد5 )1981( آن را راهبردی انطباقی در واكنش 
به موقعيت های ويژه يادگيری می داند كه ممكن 
است به عواملی نظير سطح اضطراب يا سبک های 
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ثابت مرتبط با ويژگی های انگيزشی و شخصيتی 
شمس  و  )امامی پور  باشد  داشته  بستگی  فرد، 

اسفندآباد، 1386(.
نكته ای كه بايد در اين جا يادآور شويم اين 
است كه بر خلاف هوش و استعداد كه توانايی 
هستند، سبک يادگيری توانايی نيست. از اين رو، 
ياد  يادگيرنده چگونه  اين كه  به  يادگيری  سبک 
می گيرد اشاره می كند نه به اين كه به چه خوبی از 

عهده يادگيری بر می آيد )سيف، 1386(.

)ILS( پرسش نامه سبك های يادگيری
پرسش نامه ی )سياهه( سبک های يادگيری، 
شامل 120 گويه است كه دانش آموزان هر گويه 
را مطالعه كرده و ميزان موافقت خود را روی يک 

مقياس درجه بندی می كنند.
اين پرسش نامه ابتدا در سال 1994 توسط 
جان. دی. اچ.ام ورمونت7تدوين شد و سپس او و 
همكارش فرانک ا.دبليو.ام.ون ريجسويک8 در سال 
1998 با استفاده از تحليل عاملی اكتشافی9، روايی 
و مناسب بودن آن را برای اندازه گيری چهار مؤلفه، 
مورد بررسی قرار دادند. اين چهار مولفه عبارتند از:

1. راهبردهای پردازش
2. راهبردهای نظم دهی

3. انگيزه های يادگيری و جهت گيری آن
4. عقايد و باورها درباره ی يادگيری

فرعی  طبقات  به  مؤلفه ها  اين  از  يک  هر 
تقسيم شده اند، و در مجموع 16 طبقه ی فرعی 
وجود دارد كه به وسيله اين پرسش نامه می توان 
به طور  فرعی  طبقات  اين  كرد.  ارزيابی  را  آن ها 

پرسشنامه ی



عقاید و باورها درباره ی یادگیریانگیزه های یادگیری و جهت گیری آنراهبردهای نظم دهیراهبردهای پردازش

جذب دانشمدرک گراییخودتنظیمیپردازش عمیق

ساخت دانششغل گراییتنظیم بیرونیپردازش گام به گام

استفاده از دانشآزمون گراییفقدان نظمپردازش عینی

تدریس برانگیزندهعلاقه شخصیــــــ

استفاده از همسالاندوسوگراییــــــ

خلاصه در جدول زير معرفی شده اند:

 )2003( ليوی12  دون  و  دوفی11  بويل10، 
اعتبار13  ضريب  تأييد  ضمن  خود  پژوهش  در 
محاسبه شده برای پرسش نامه گزارش كردند كه 
پرسش نامه مورد نظر، با استفاده از روش تحليل 
عاملی تأييدی14، بررسی شد و نتيجه بررسی نشان 

داد كه اين ابزار برای اندازه گيری چهار مؤلفه مورد 
نظر ورمونت مناسب است كه نشان دهنده روايی15 

قابل قبول برای پرسش نامه است.

p استاندارد كردن پرسش نامه 
سبك های يادگيری ورمونت در ايران

خود  پژوهش  طی   )1387( محمودی 
پرسش نامه ی سبک های يادگيری ورمونت را بر 
روی دانش آموزان دوره متوسطه استان مازندران 
استاندارد كرده است. اين پژوهش بر روی يک 

نمونه 486 نفری انجام گرفته است.
بنابراين سياهه سبک های يادگيری از روايی 

كافی برخوردار است.
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سبک های یادگیری و شناختی: نظریه ها و آزمون ها. تهران: 

سمت.
ـ سیف، علی اکبر. )1386(. روان شناسی پرورشی نوین. 

تهران: نشر دوران.
ـ محمودی، نعمت الله. )1387( استاندارد ساختن پرسش نامه 
روی  بر  ریجسویک  و  ورمونت  یادگیری  سبک های 

پایان نامه  مازندران.  استان  متوسطه  دوره  دانش آموزان 
کارشناسی ارشد چاپ نشده. دانشکده روان شناسی و علوم 

اجتماعی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی.

 .Boyle, E., Duffy, T., & Dunleavy, K. (2003)ـ
Learning styles and academic outcome. 
 The validity and utility of Vermunt’s ـ
inventory of learning styles in a British 
higher education setting. British Journal of 
Educational Psychology, 73,267-290.
construct Validity ـ
Principal Components analysis(PC) ـ
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